
16 «Sir 
Diário Oficial GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2018 

ANO 181 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.721 

AUTARQUIAS 

Agência Estadual de Turismo - GOIÁS 
TURISMO 

Portaria N. 01/2018 - Goiás Turismo 
O Presidente da GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL 

DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 22, 
incisos IV, do Decreto Estadual N° 7.424 de 11 de agosto de 2011, 
RESOLVE: 

Art. 1° - Dar férias ao Diretor de Desenvolvimento, Pesquisa 
e Eventos Roque C. De Melo Filho, 120.949.218-08, no período de 
08/01/2018 a 22/01/2018; 

Art. 2° - Indicar o servidor Gabriel Antônio Ribeiro, CPF: 
868.783.871-91, ocupante do Cargo de Assessor Especial A, para 
assumir interinamente as funções pertinentes à Diretoria de De­
senvolvimento, Pesquisa e Eventos, no período descrito no artigo 
anterior. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA GOIÁS TURISMO -

AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO, em Goiânia, aos 03 dias do 
mês de Janeiro de 2018. 

Leandro Garcia 
Presidente 

Protocolo 54740 

Agência Goiana de Transportes e Obras -
AGETOP 

EXTRATO DO TERMO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS E 
REAJUSTES 

Termo de Acréscimo de Serviços e Reajustes n° 350/2017-
PR-NEJUR referente ao Contrato n°. 018/2014-AD-GEJUR, 
celebrado em 05/03/2014, tendo por objeto a execução dos 
serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e execução 
de obras de arte especiais na Rodovia GO-334, trecho: Nova 
América / Entroncamento GO-164 (Mozarlândia), neste Estado. 
CONTRATANTE: AGÊNCIA GOIANA DE TRANSPORTES E 
OBRAS (AGETOP). CONTRATADA: METRAFORT TERRAPLE­
NAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Acrescer serviços a 
preços iniciais (11,49%), reajustar o valor deste acréscimo (período 
de setembro/2013 a setembro/2017) e o valor do Contrato n° 
018/2014-AD-GEJUR (período de setembro/2016 a setembro/2017), 
com fulcro no art. 65, § 1 o . da Lei Federal n° 8.666/93 e art. 3 o, § 
1 o , da Lei Federal n" 10.192/2001. VALOR DO ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇO: R$ 3.607.691,67 (três milhões, seiscentos e sete mil,-
seiscentos e noventa e um reais e sessenta e sete centavos). 
VALOR DO REAJUSTE DESTE ACRÉSCIMO (SETEMBRO/2013 
A SETEMBRO/2017): R$ 871.834,71 (oitocentos e setenta e um 
mil, oitocentos e trinta e quatro reais e setenta e um centavos). 
VALOR DO REAJUSTE DO CONTRATO N° 018/2014-AD-GEJUR 
(PERÍODO DE SETEMBRO/2016 A SETEMBRO/2017): R$ 
226.184,31 (duzentos e vinte seis mil, cento e oitenta e quatro reais 
e trinta e um centavos). DOTAÇÁO: 2017.6701.26.782.1068.3029 
- natureza de despesa n° 4.4.90.51.16 (100), empenhados total 
(acréscimo) e parcialmente (reajustes), ficando o restante a ser 
empenhado oportunamente, conforme Notas de Empenho n°. 
(s) 00133, 00134 e 00136, datadas de 22/12/2017. Processo n" 
33950/13 (01/06 Vols.). 

Protocolo 54779 

EXTRATO P E APOSTILA 

Apostila n° 232/2017-PR-NEJUR. Terceiro Apostílamento ao 
Contrato n° 018/2014-AD-GEJUR, celebrado em 05/03/2014, 
referente à execução dos serviços de terraplenagem, pavimentação 
asfáltica e execução de obras de arte especiais na Rodovia GO-334, 
Trecho: Nova América / Entrocamento GO-164 (Mozarlândia), 

neste Estado. CONTRATADA: METRAFORT TERRAPLENA­
GEM E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Reajustar o montante 
de R$ 1.477.709,35 (um milhão, quatrocentos e setenta e sete 
mil, setecentos e nove reais e trinta e cinco centavos), atinente 
ao período de setembro/2015 a setembro/2016, do Contrato n°. 
018/2014-AD-GEJUR, com fulcro no § 8 o, do artigo 65, da Lei 
Federal n°. 8.666/1993 e o art. 3 o, caput e § 1 o , da Lei Federal 
n°. 10.192/2001. DOTAÇÃO: 2017.67.01.26.782.1068.3.029 -
natureza de despesa n° 4.4.90.51.16 (100), ficando o restante a ser 
empenhado oportunamente, conforme Nota de Empenho n° 00135, 
de 22/12/2017. Processo n° 033950/2013 (Vols. 01/06). 

Protocolo 54781 

Departamento Estadual de Transito - DETRAN 

EXTRATO DE ADITIVO 
PROCESSO: 201700025566552: DATA DE AUTUAÇÃO: 
22/09/2017; ASSUNTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 
Contrato n° 062/2016, oriundo da Inexigibilidade de Licitação 
n° 17/2016; OBJETO: O fornecimento de suporte técnico das 
Licenças de Software de Banco de Dados Oracle; VIGÊNCIA: 
21/12/2017 a 20/12/2018; VALOR TOTAL: R$169.647,36 (Cento 
e sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e sete reais e trinta 
e seis centavos); PARTES: DETRAN/GO e a empresa ORACLE 
DO BRASIL SISTEMAS LTDA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
2017.59.01.06.573.1060.2322.03 NATUREZA DE DESPESA 
3.3.90.39.84; FONTE DE RECURSO: 220; NOTA DE EMPENHO 
00027; DATA: 01/12/2017; VALOR DA NOTA DE EMPENHO 
R$4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais);FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 61 da Lei Federal n°. 8.666/93. 

Protocolo 54720 

EXTRATO DE ADITIVO 
PROCESSO: 201700025613574; DATA DE AUTUAÇÃO: 
27/11/2017; ASSUNTO: QUARTO TERMO ADITIVO ao Contrato n" 
076/2013, oriundo do Pregão n° 039/2013; OBJETO: A prestação de 
serviços (Engenheiro eletricista, Eletricista, Técnico em cabeamento 
e Ajudante) de infra-estrutura elétrica e lógica na sede do DETRAN/ 
GO e suas unidades descentralizadas; VIGÊNCIA: 30/12/2017 a 
29/12/2018; VALOR TOTAL: R$520.497,00 (Quinhentos e vinte 
mil, quatrocentos e noventa e sete mil reais); PARTES: DETRAN/ 
GO e a empresa E-SOLAR Engenharia LTDA-ME; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2017.59.01.06.573.1060.2322.03 NATUREZA 
DE DESPESA: 3.3.90.39.28; FONTE DE RECURSO: 220; NOTA 
DE EMPENHO: 00031; DATA: 11/12/2017; VALOR DA NOTA DE 
EMPENHO: R$1.000,00 (Mil reais); FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61 
da Lei Federal n°. 8.666/93. 

Protocolo 54810 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO: 201700025154316; DATA DE AUTUAÇÃO: 
02/06/2017; ASSUNTO: TERMO RESCISÃO do Contrato n° 
067/2014; OBJETO: Locação de Imóvel para CIRETRAN - Município 
de RUBIATABA/GO; VIGÊNCIA: a partir de 31/08/2017; PARTES: 
DETRAN/GO e Vagner Mariano de Queiroz; FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 61 da Lei Federal n°. 8.666/93. 

Protocolo 54722 

GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV 
EXTRATO DE CONCESSÃO DE PENSÃO POR MORTE 

Processo n° 201711129005536 

Instituidor do beneficio: Josino Rodrigues da Silva. Data do Óbito: 
24/07/2017. Pensionista: Eunice Elias da Silva, viúva, início: 
24/08/2017, duração: vitalícia. Despacho Concessor n° 332/2017-
GAB. Fundamentação Legal: Lei Complementar n° 77/2010 alterada 
pelas Leis Complementares ri* 102/2013 e 124/2016. 

Marlene Alves de Carvalho e Vieira 
Presidente 

Protocolo 54673 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIÁS 
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL 

CÓDIGO DE AUTENTICAÇÃO: lffae5da 


